9. « *Sextum Capitulum*, de viduis, si possint in propriis habitaculis suis salvare animas. Item ex eodem libro capitulo 21 ita continetur: Ut viduæ

¹ Psal. iv. — ² Matth. x.

non violentur a pontificibus; et si professam continentiam, proposito mutato, calcaverint, ipse pro se rationem Deo pro suis sint actionibus redditura. Nam de viduis sine ulla benedictione velandis, superius duximus latius disserendum: que si propria voluntate professam conjugii castitatem mirabili mente calcaverint, periculi ejus intererit, quali Deum debeant satisfactione placare. Sicut enim, si se forsitan continere non poterat, secundum¹ Apostolum nullatenus nubere velabatur: sic habiti secundum deliberationem, promissam Deo puritatis fidem debuit custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed solum adhortationes premiti sempiterni, penasque proponere divini judicii, ut nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio.

« *Septimum Capitulum*, de laico pellente suam conjugem: ex canone sanctorum Apostolorum capite 48: Si quis laicus uxorem propriam pellens, alteram, vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur.

10. « *Octavum Capitulum*, de presbyteris et diaconis, qui se a ministerio Ecclesiastico subtrahunt, et seorsum collectas faciunt, ex canone Antiocheni Concilii capite 5 promulgatum est: Si quis presbyter, aut diaconus episcopum proprium contemnens, se ab Ecclesia sequestraverit, et seorsim colligens altare constituisset, et communenti episcopo non acquieverit, nec consentire vel obedire voluerit semel et iterum vocanti: hic damnatur omni modo, nec ultra remedium consequatur, qui suam recipere non potest dignitatem. Quod si Ecclesiam turbare et sollicitate persistat, tanquam seditiosus per potestates exteris opprimatur.

« *Nonum Capitulum*, de clericis, et monachis non manentibus in suo proposito, quod interrogatum est, in canone Chalcedonensi capite septimo decretum est: Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetiverunt; statuimus neque ad militiam, nec dignitatem aliquam venire mundanam: aut hoc tentantes, et non agentes penitentiam, quo minus redirent ad id quod propter Deum primitus elegerint, anathematizari.

11. « *Decimum Caput*, de clericis qui sunt in ptochiis, monasteriis atque martyriis, ex canone Chalcedonensis Concilii capite nono ita decretum est: Clerici, qui preeficiuntur ptochiis, vel ordiuntur in monasteriis et Basilicis martyrum, sub episcoporum, qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum Patrum traditiones, potestate permanent: nec per contumaciam ab episcopo suo desiliant. Qui vero audienter evertere hujusmodi formam quocumque modo, nec proprio subjiunguntur episcopo, si quidem clerici sunt, canonum correctionibus subjacebunt: si vero laici vel monachi fuerint, communione priventur.

« *Undecimum Caput*: Qui clerici etiam ab uxoribus abstinere debeant, ex Concilio Africano

capite 37 ita continetur: Præterea cum de quorundam clericorum quamvis erga proprias uxores incontinentia referretur, placuit, episcopos et presbyteros, seu diaconos, secundum propria statuta etiam ab uxoribus continere. Quod nisi fecerint, ab Ecclesiastico officio removeantur. Cæteros autem clericos ad id non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesie consuetudinem observari debere.

« *Duodecimum Caput*, de his qui uxores, aut viros dimittunt, ut sic maneant, ex Concilio supra scripto Africano, capite 49 ita continetur: Placuit ut secundum Evangelicam et Apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri conjugantur, sed ita maneant, aut sibi invicem reconcilientur. Quod si contempserint, ad penitentiam redigantur.

12. « *Decimum tertium Caput*: Inquisitum est quod monachus, si clericus factus fuerit, quid agere debeat. Ex Decreto beati Innocentii papæ capite 17 continetur: De monachis, qui diu morantur in monasteriis, et postea ad clericatus ordinem pervenerint, non debere eos a proprio proposito deviare. Aut enim sicut in monasterio fuit, et quod diu servavit, in meliori gradu positus, amittere non debet: aut si corruptus postea baptizatus, et in monasterio sedens, ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non potest, qui nec benedici cum sponsa potest, jam antea corruptus. Que forma servatur in clericis, maxime cum velus regulam hoc habeat, ut quisque corruptus baptizatus clericus esse voluisset, sponderet se uxorem omnino non ducere.

« *Decimum quartum Caput*: Quod presbyteri, aut diaconi, si in aliquo crimine prolapsi fuerint, non possint per manus impositionem penitentiae remedium consequi. In Decreto beati Leonis papæ, capite decimo sexto decretum est ita: Alienum est a consuetudine Ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore aut diaconii gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant penitendi. Quod sine dubio ex Apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo? Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei secreta esse expetenda secessio, ubi illis satisfactio fuerit digna, et etiam fructuosa.

13. « *Decimum quintum Caput*, pro eo quod interrogatum est de laicis, qui Ecclesias in suis proprietatibus construunt, quis ipsas debeat regere, aut gubernare: A sanctis Patribus ita statutum est, et in præceptis Apostolicis sic continetur, juxta petitoris imploratum, ut si in quolibet fundo cujuscumque juris oratorium, sive Basilica fuerit constructa, pro ejus devotione in honorem cujuscumque sancti, in cujus episcopi parochia fuerit fundatum oratorium, percepta primitus donatione legitima, id est, præstante tot, gestisque municipalibus allegata, prædictum oratorium per missas publicas solemniter consecrabis: ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec